
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   47 

Registro Generale Determinazioni N. 1495 

Sondrio, li 10/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO RIMOZIONE E CUSTODIA DEL VEICOLO 
MERCEDES CLASSE A RIMOSSO IN DATA 15.05.2023 SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.661,35 – CIG 
B4AF507AEF

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Considerato che la Polizia Locale durante le attività di Polizia stradale procede alla rimozione 

dei veicoli ai sensi dell’art. 215 C.d.S., quando da una violazione amministrativa consegue la 

sanzione accessoria della rimozione del veicolo;

Preso atto che, nel caso in cui non sia possibile affidare il veicolo in custodia al proprietario, al 

conducente o ad altro obbligato in solido, il veicolo deve essere depositato presso una 

depositeria autorizzata, per poi essere restituito all’avente diritto, previo rimborso delle spese 

di intervento, rimozione e custodia;

Richiamato l’art. 215 comma 4 del Codice della Strada “Trascorsi centottanta giorni dalla 

notificazione del verbale contenente la contestazione della violazione e l'indicazione della 

effettuata rimozione o blocco, senza che il proprietario o l'intestatario del documento di 

circolazione si siano presentati all'ufficio o comando da cui dipende l'organo che ha effettuata la 

rimozione o il blocco, il veicolo può essere alienato o demolito secondo le modalità stabilite dal 

regolamento”.

Appurato che, per il veicolo Mercedes Classe A rimosso in data 15.05.2023, è stata osservata la 

procedura dettata dall’articolo 215 c. 4 sopra richiamato, come confermato dalla sentenza Cass. 

Civ. II, 8.6.2011 n. 12529 i costi di rimozione, custodia, cancellazione dal PRA e demolizione dei 

veicoli rinvenuti dagli organi di polizia su strade pubbliche gravano sull’ente concessionario 



della strada sulla quale i veicoli sono stati rinvenuti, salva ovviamente rivalsa nei confronti di chi 

li ha abbandonati;  

 

Dato atto che per la rimozione, custodia e l’avvio delle pratiche di demolizione e radiazione del 

veicolo è stato incaricato l’autosoccorso Shotcar srl con sede in via Panoramica n. 614 - 23020 

Montagna in Valtellina C.F./P.IVA 00907040141, il quale in data 06.09.2024 ha trasmesso 

preventivo di spesa n. 92/2024 (agli atti) per un importo complessivo di € 3.661,35 IVA 

compresa;

Valutato che l’operatore economico suddetto risulta avere i necessari requisiti di comprovata 

esperienza tecnico-professionale e di affidabilità e ritenuti i prezzi congrui e convenienti;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in 

questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Rilevato che per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene 

individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023;

Richiamato il Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede 

per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, …”;

Atteso che per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00 è prevista la deroga all’obbligo di 

ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006);

Dato atto che per l’operatore economico Shotcar srl con sede in via Panoramica n. 614 - 23020 

Montagna in Valtellina C.F./P.IVA 00907040141, sono stati attivati i seguenti controlli:

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali è 

stato acquisito il DURC on line regolare, INAIL_ 46015254 data richiesta 16.10.2024, 

scadenza 13.02.2025 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del 

d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 

Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 06.12.2024 

senza rilevare annotazioni rilevanti;

Rilevato che i controlli si sono conclusi con esito positivo e ritenuto pertanto di procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico sopra citato;

Acquisito il CIG B4AF507AEF tramite la PCP di ANAC;

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;



Visto il bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di rimozione, custodia e avvio 

delle pratiche di demolizione e radiazione del veicolo Mercedes Classe A, rimosso in data 

15.05.2023, all’autosoccorso Shotcar srl con sede in via Panoramica n. 614 - 23020 

Montagna in Valtellina C.F./P.IVA 00907040141, per un importo complessivo di € 3.001,11 

oltre IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 3.661,35 IVA compresa (CIG 

B4AF507AEF)  sul capitolo 2190.154 del bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, 

mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo dr. Mauro Bradanini
firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 03.01 2190.154 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  



1328 N. 5076  € 3.661,35 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SHOTCAR SRL 
  Codice Fiscale: 00907040141      - P.Iva: 00907040141
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO 
RIMOZIONE E CUSTODIA DEL VEICOLO MERCEDES CLASSE A RIMOSSO IN DATA 15.05.2023 SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.661,35 – CIG B4AF507AEF
  

Sondrio, 10/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


